Fonte: Boletim de Serviço do STJ, 29 ago. 2018.

INSTRUÇÃO NORMATIVA STJ/GDG N. 12 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

Institui os Processos de Elaboração,
Revisão e Acompanhamento do Plano
Estratégico de Tecnologia da Informação
e Comunicação – PETIC e do Plano
Diretor de Tecnologia da Informação e
Comunicação – PDTIC do Superior
Tribunal de Justiça.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo item 16.2, inciso X, alínea b, do
Manual de Organização do STJ e considerando o que consta do Processo STJ n.
10.714/2015,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído, na forma dos Anexos I e II
respectivamente, o Processo de Elaboração, Revisão e Acompanhamento do
Plano Estratégico de Tecnologia da Informação e Comunicação – PETIC e do

Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação – PDTIC do
Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Compete ao Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e

Comunicação – CGeTIC, conforme Instrução Normativa STJ/GP n. 5 de 28
de março de 2017:

I – elaborar o PETIC, instrumento resultante do planejamento
estratégico de TIC, e o PDTIC, instrumento resultante do planejamento tático
de TIC, alinhados ao planejamento estratégico institucional – PEI;

II – submeter o PETIC e o PDTIC à aprovação pelo Comitê de
Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação – CGovTIC.

Art. 3º Todas as unidades diretamente envolvidas nos
planejamentos estratégico e tático de TIC deverão seguir os processos
definidos nos Anexos.

Art. 4º Fica revogada a Portaria STJ/GDG n. 577 de 29 de
agosto de 2014.

Art. 5º Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua

publicação.

Sulamita Avelino Cardoso Marques

REVOGADO
Revogado pela Instrução Normativa STJ/GDG n. 27 de 7 de novembro de 2023

jronaldo
Sublinhado

jronaldo
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/bitstream/2011/124808/Guia_Referencia_PETIC_vol_1.pdf
https://bdjur.stj.jus.br/jspui/bitstream/2011/124808/Guia_Referencia_PDTIC_vol_2.pdf
jronaldo
Sublinhado

jronaldo
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/109028
https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/109028
jronaldo
Sublinhado

jronaldo
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/76290
https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/76290
https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/180694